DE DOCTRINA TEMPORUM.

Vides in hoc Diagrammate Neomenias quidem Paschales morari Novembris media uno plerumque die; sed Paschales terminos, five decimas quartas accuratissime decimis quartis lunaribus responderet; itaque fieri numquam ut Pascha ante Plenilunium medium celebretur; quod in Paschali methodo praecepit spectandum est. Quod Scaligeri, & aliorum quorundam Kalendaria minus observant ut postea demonstrabuntur. Cetera methodi Gregoriane in Libro septimo reddentur.

CAPUT IV.

Refelluntur ea, que contra Gregorianam recentem obiciuntur à S. altero: ac primum æquinoctii verni translatio ad diem XXI. Martii per ablationem dieran decem defenditur.

ADVERSUS Gregorianam illam castigationem mulata sunt ab Hereticis, ac quibusdam etiam Catholice objecta, que omnia discutere neque oti est, neque instituti nostri. Nos ea tantum expendemus, que Scaliger partim hoc in Opere, partim in Elencho Kalend. Gregoriani contra Clavium edidit, neque tamen vel omnia persequuntur, vel copiosius tractabimus: sed in iis fere morabinur, que à Clavio certe Kalendaris patronis nondum plene refutata sunt. Quod ubi praefiterimus, in Scaligerianum ipsum Kalendarium inquiremus. Quoniam autem dues sunt emendationes partes praecipue; una qua, Solari anno; altera, qua lunari remedium factum est: priore loco primam illam aggrediemur.

Cum à seculo Nicano æquinoctium à xx. & xxi. Martii ad x. & xi. retrocessisset, duplex, quod ad illius secundum constitutam pertinet, emendandi ratio fuit: altera ut in iisdem diebus, ad quos $\text{æ} \text{q} \text{u} \text{i} \text{n} \text{o} \text{c} \text{t} \text{u} \text{m}$ pe- detentum migraverat, retineretur; quod plerique Astronomi, qui de Kalandarii correctione ante centum annos sciscerint, faciendum putarunt; veluti Paulus Forosempromiensis, Joannes Stefflerus, Petrus Pitatus, & alii. Quamquam Stefflerus multò aptius esse docet, æquinoctium per exemptionem diierum aliquot ad Nicananum fedem revocari. Nam xi. dies detrahendis putavat, ut ad xxi. & xxii. Martii rediret æquinoctium. Altera ratio, quam & Gregorius xiiii. prætolit, erat ut expunctis diebus decem, æquinoctio primitas, & Nicanas fedes occuparet, xx. & xi. Martii. Contra hanc emendandi viam ac methodum disputat Scaliger hoc in libro, cap. de anno Nicano. Oferit enim ex illa hypothesi, qua uif sunt qui Kalandarii recensuerunt, fieri non posse, ut & Nicano sciculo, & atque nostra vernum æquinoctium in xxi. Martii confiterit. Nam si in annis cccc. tria bisexta dispungenda sunt, fingamus anno ccxxv, quo Nicana synodus celebrata est, æquinoctium in xxi. Martii fuisse. Ab hoc igitur tempore ad Gregorii castigationem decem diierum $\text{æ} \text{q} \text{u} \text{i} \text{n} \text{o} \text{c} \text{t} \text{u} \text{m}$ est facta. Videamus utrum ex Alphonso methodo illud inveniri possit. Ab anno ccxxv. ad mdxcvi. intervallum annorum mclxxxi, que sunt Periodi tres ab solito: id est ter tria bisexta tantum perierant a ccxxv. anno Christi ad mdxcvi. Quare æquinoctium erit in xxi. Martii, non in xi. Quod est contra hypotheticum. His de causis Alphonso anni forma rejecta, Getalem anteponit: quo annorum dclxvi. spacio quinque bisextiles expunguntur.

Hoc Scaligeriana ratiocinatio manifestum paralogium continet. Nam cum epocham Tetracositeride primi in anno Christi ccxxv. constituit, sumit unius dici $\text{æ} \text{q} \text{u} \text{i} \text{n} \text{o} \text{c} \text{t} \text{u} \text{m}$ ab eodem anno præcisè copisile: ita ut post annos denum ccxxv, videlicet anno cccix, & xxi, ad xxi. Martii transitum fecerit æquinoctium. Hoc vero pao necesse foret æquinoctium in postrema die xxi. Martii parte anno verbi gratia ccxxv. constituisse; ut in eo die totis ccxxv. annis hæret. Quod si verum est, haud male ex eo capite Scaliger argumentaretur. Verum circa tempora Nicanae Synodi æquinoctium vernumne in vicesimo quidem primo die Martii, repertum est; praterquam in anno tertio Juliani quadrienni, cum ad unam aut alteram horam à media nocte diei xxi. perveniret. Quippe anno bisextili ccxxv. æquinoctium vernum ex Tabulis nostris inventur Martii xx, hora 1.50. Ex Alph. vero Martii xix, hora 14.25, à media nocte.

Ex Prutenicis denique tabulis Martii xxi, hora 6.25, in Romano meridianō. Quare secundum Prutenicos calculos, ut ad xx. Martii diem retrocederet in anno Bissextili, annis ccxxv. dumtaxat opus fuit: quibus est 1271. detractis, superfluum anni 1238. At ex nostris ratiociniis bellissime proceditur. Etenim anno Christi 1584. æquinoctium x. Martii hora 9.30. in meridiano Danico contigit. Differentia æquinoctii Nicani & Tycho-nici, dies ix, hora xvi. circiter. Proinde recte dies decem sublati sunt, ut ad xxi. Martii ab xi. revocatur. Biduum enim æquinoctio tribuendum est. Hoc vero à die x. ad xi. progressionem faciebat. Quocirca $\text{æ} \text{q} \text{u} \text{i} \text{n} \text{o} \text{c} \text{t} \text{u} \text{m}$, ut aliqui fedes ei constituta fuit in xi; indecē decem ablati diebus, in xxi, ut per erat, collata fuit. At Stefflerus Proposit. xxxix. auctoꝝ erat circa annum Domini mdxviii, ut undecim dies afferrentur, quo æquinoctium ad xxi. Martii diem rediret. Totidem dies æquinoctium antevertitur, sub annum scribit Paulus Forosempion. lib. vii. Partis I. Sed cum Tycho-ni, & aliorum recentiorum observationes æquinoctium paullò ante correctionem in anno bissextili conferant in x. Martii diem, sub meridiū, in iis praesertim locis, qui ad Orientem propriis vergunt; apparent ad xi. usque adhuc illo tempore procurrit. Ita anno Mdlxxvii. æquinoctium à Tycho deprehenum in Meridiano Danico die Martii xii, hora 2. 50. post mediam noctem. Ex quo fallsum convincitur quod Stefflerus Propos. xxxix. scriptis, fit. D. æquinoctium, quod ab anno mccccxlii. bisextili decimum diem Marti ingredi copierat, contingenter hora ferè duodecima post Martii x, anno Christi mccciv. ad nomina uisque pertinuerunt decimo penitus reliquo. Idem Proposit. xviii. ubi annorum aliquot æquinoctia ad Tubingenem meridianum describit, radicem, hoc est epocham æquinoctiale anni mcccvi. statuit in Marti x, horis 3. 29. 32. post mediam noctem. Copernicus vero lib. III. Revol. cap. xiii, codem illo anno vernum æquinoctium in Friburgu notatum à se memorat v. Id. Mar. hoc est xi. Martii, hora 4. 20. post mediam noctem. Quocirca merito decem dies ablati sunt, & æquinoctii fides in xxi. Martii constituta, ut numquam æquinoctium ipsum decima quarta Paschalis antecederet. Nam si in xx. defixum esset, Pascha plerumque ante æquinoctium æquinoctis celebratum fuisset. Quod illo modo opportunitatem devitatur.

CAPUT V.

Exponuntur ea, que de Tetracositeride Tropica tradidit à Scaliger lib. III. I. Ing. Canon. cap. iv.

GREGORIANAM Tetracositeridem, in qua bisexta tria annis cccc. expunguntur, vehementius ac copiosius impugnat lib. III. Can. IIag. cap. iv; ubi de anno Tropico, ejusque Periodis agit Scaliger. Ac primo loco Tetracositeridis illius originem ac principia declarat: quod tam Liliū ejus auctorem, quām reliquias Kalandarii castigatorum, imprimitque Clavium ignorante dicit. Hac illius disputatio obscura, perplexaque hic nobis breviter ac dilucidè proponetur. Principio sic habendum est: Annum Julianum cccv. diebus constantem, septenarius omnibus exceptis, unum habere superfluum diem: præter quem si nullus alius accederet, septem omnino vertentibus annis, littera Dominicinalis in orbem recurrent, sicutque Solaris cyclus annorum non amplius septem. Sed quarto quoque anno bisextili dies incurrans ordinem turbar: efficitque ut quater septem annis tota litterarum Dominicinalium varietas explicetur. Quare cyclus Solaris quaternarius & septenarius esse debet. Rursum cum ad perequandum annum, & ad Tropicum modum redigendum, post centenos aliquot, bisextiles dies afferantur, ut Solaris cyclus reductum per orbem feriarum ac litterarum institutum, debet est perinde septenarius esse; hoc est ejusmodi, ut detractis quotcumque libenter bisextilibus, residuo diierum numerus septenarius sit. tum etiam quaternarius id est debet; quandoquidem anni Tropicus civilis circulus quatur, qui ab anno Juliano unius vel plurium bisextorum peremptione distat. Unde cum bisexta per quaternos annos decurrant, cyclus illius Tropicus quaternarius sit oportet.

His

LIBER QUINTUS, CAP. V.

His positis ante omnia minimus aliquis numerus quaternarius annorum investigatur, qui cum suis bisextis uno minis compotus septenarius numerum conficit. Hic enim inventus, & ad cylos aliquot Solares adjunctus, Periodum unam Solarem ac Tropicam component, in qua uno bisextili die subducto reliqui septenario numero continentur: que quidem Periodus bis repetita bisextiles duos expungit; ter quaterve geminata, totidem detrahet. Est ille numerus duodenarius, qui præter duodecim trecentos sexaginta quatuor dies, qui numerus septenarius est, duodecim habet, qui cum bisextis tribus uno minis dies colligunt habent. Universi sunt 4382, qui per sepm divisi nihil relinquent. Hunc igitur numerum si cum cylis aliquot solaribus compotis, septenarius ex omnibus numerus confabitur. Sumuntur quatuor cyli solares, id est anni exxi: quibus adjuncti duodecim anni uno bisextili die mutillati, annos confident cxxxv, quibus bisextiles dies xxx. dumtaxat imputantur, non, ut Julianus ratio postulat, xxxi. Colligitur dierum in annis cxxxv, uno bisextili detrahe, numerus 45290; & ipse septenarius. Verum iste